
Автоматизированная
упрощенная система

налогообложения



Новый налоговый режим «АвтоУСН»

 Введение налогового режима в виде эксперимента в 4 субъектах Российской Федерации:

в городе Москве, в Московской и Калужской областях и Республике Татарстан (по аналогии с НПД)

В Приморском крае начало проведения эксперимента с 01.09.2025 по 31.12.2027
- с 01.09.2025 по 31.12.2025 –для вновь зарегистрированных ЮЛ и ИП;

- с 01.01.2025 для остальных налогоплательщиков;

 Закон Приморского края от 30.07.2025 № 827 - КЗ

 Цель проведения эксперимента:

- определить степень востребованности налогового режима у предпринимательского сообщества;

- оценить экономический эффект от применения налогового режима для бюджетной системы Российской Федерации, включающей бюджеты 

государственных внебюджетных фондов;

- сделать выводы об эффективности нового налогового режима.

Пакет законов АУСН:

- от 25.02.2022 №17-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Автоматизированная упрощенная система

налогообложения»; 

- от 25.02.2022 №18-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты

Российской Федерации»;

- от 25.02.2022 №22 –ФЗ «О внесении изменений в статьи 50 и 56 Бюджетного кодекса Российской Федерации)».
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Параметры специального налогового режима «АвтоУСН»
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Налогоплательщики –ЮЛ и ИП 

(с численностью до 5 человек и 

годовым доходом до 60 млн 

руб.)

Налоговый период -

месяц

Единые правила на 

территории РФ

Доходы и расходы 

определяются на основании 

данных ККТ, банков и сведений, 

внесенных НП в ЛК

Объект налогообложения – «доходы» 

или «доходы-расходы»

Ставка «доходы» - 8%, 

«доходы – расходы» - 20%

Страховые взносы НП не 

уплачиваются. Фонды 

финансируются из части налога, 

зачисляемой в ФБ 

Роль банков 

- Направление в НО размеченных банковских

операций

- Выполнение части функций налоговых

агентов по НДФЛ

- НП выплачивает зарплату только через банк

- Направление в НО сведений о доходах,

выплаченных сотрудникам, вычетах и НДФЛ

Система, считающая налоги 
за налогоплательщика

Отмена налоговой отчётности



Не вправе применять специальный налоговый режим:

Ограничения (требования) для применения АУСН установлены частью 2 статьи 3 Федерального закона от 25.02.2022 № 17-ФЗ «О

проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Автоматизированная упрощенная система

налогообложения»

Установлено 34 ограничения.

Основные ограничения:

- организации и ИП, применяющие иные режимы налогообложения;

- организации и ИП, ведущие предпринимательскую деятельность в интересах другого лица на основе договоров поручения,

договоров комиссии либо агентских договоров (поверенные, комиссионеры, агенты);

- организации и ИП, осуществляющие деятельность по совершению сделок с ценными бумагами и (или) производными

финансовыми инструментами, а также по оказанию кредитных и иных финансовых услуг;

- организации и ИП, у которых совокупный размер доходов за календарный год, предшествующий году перехода на специальный

налоговый режим, либо с начала текущего календарного года превысил 60 миллионов рублей;

- унитарные предприятия, основанные на праве оперативного управления или хозяйственного ведения и некоммерческие

организации;

- организации и ИП, привлекающие к трудовой деятельности физических лиц, не являющихся налоговыми резидентами Российской

Федерации;

- организации и ИП, средняя численность работников которых за налоговый период, определяемая в порядке, устанавливаемом

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области статистики, превышает пять человек;

- организации и ИП, имеющие счета, в кредитной организации, не включенной в реестр уполномоченных кредитных

организаций;

- крестьянские фермерские хозяйства;
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Порядок и условия начала и прекращения применения 
специального налогового режима

Переход на АвтоУСН:

• Действующие организации и индивидуальные предприниматели  - с начала календарного года, подав уведомление не позднее 31

декабря предшествующего ему года.

• С 1 января 2025 года организации, применяющие УСН и индивидуальные предприниматели, применяющие НПД или УСН - в

течение года с 1 числа любого месяца уведомив об этом не позднее последнего числа месяца, предшествующего месяцу, перехода.

• Вновь созданные организации и вновь зарегистрированные индивидуальные предприниматели могут перейти на АУСН с даты

постановки на налоговый учет. Для этого им требуется подать уведомление о переходе на этот спецрежим не позднее 30

календарных дней с даты постановки на учет.

• Уведомление о переходе на АвтоУСН подается через ЛК налогоплательщика или через уполномоченную кредитную организацию.

• Налогоплательщик не вправе перейти на иной режим налогообложения до конца календарного года.

• При не соблюдении требований для применения АвтоУСН налогоплательщик утрачивает право на применение режима с начала

календарного месяца, в котором осуществлены нарушения требований.

• Если налогоплательщик самостоятельно не уведомит об утрате права на применение АвтоУСН налоговый орган уведомит такого

плательщика об утрате указанного права.

• Организации и индивидуальные предприниматели, утратившие право на применение АвтоУСН, вправе уведомить налоговый

орган о переходе на УСН или ЕСХН с даты утраты права. В таком случае налогоплательщик должен уведомить об этом через ЛК

налогоплательщика. 4



Порядок определения доходов и расходов

 В целях АУСН учитываются полученные доходы от реализации и внереализационные доходы

(п. 1 и 2 ст. 248 НК РФ)

 Кассовый метод учета доходов и расходов

 Не учитываются доходы, указанные в ст. 251 НК РФ

 Перечень расходов является открытым

 Расходы должны быть обоснованы и документально подтверждены

 Установлен перечень расходов, которые не могут быть учтены при определении налоговой базы

 Расходы, осуществленные в наличной форме не учитываются при определении налоговой базы

 Доходы и расходы в виде положительной (отрицательной) курсовой разницы не учитываются
при определении объекта налогообложения
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О порядке определения налоговой базы

Если объект налогообложения доходы, налоговой базой признается денежное выражение доходов

налогоплательщика

Если объектом налогообложения являются доходы минус расходы, налоговой базой признается денежное

выражение доходов налогоплательщика, уменьшенных на величину его расходов

Установлен минимальный налог в размере 3% налоговой базы, которой являются доходы

При объекте налогообложения доходы минус расходы налоговая база уменьшается на сумму убытка, полученного

по итогам предыдущих налоговых периодов

Убытки, полученные на иных режимах налогообложения в АвтоУСН не учитываются, а убытки полученные в

период применения АвтоУСН не учитываются на иных режимах налогообложения

В случае получения налогоплательщиком убытка при применении АвтоУСН и переходе на иной режим

налогообложения остаток такого убытка восстанавливается при последующем переходе на АвтоУСН
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Исполнение обязанности налогового агента по НДФЛ

 Налогоплательщики АвтоУСН – налоговые агенты по НДФЛ.

 Исчисление НДФЛ по ставке 13%.

 Налогоплательщики АвтоУСН освобождены от обязанности представления социальных и имущественных

вычетов.

Порядок исчисления НДФЛ и передачи сведений в налоговые органы:

- налогоплательщик представляют в уполномоченную КО по каждому ФЛ (с указанием данных ФЛ, позволяющих

идентифицировать налогоплательщика) сведения о сумме и вида подлежащих выплате доходов (облагаемых и необлагаемых

налогом), суммах стандартных, профессиональных налоговых вычетов, уменьшающих налоговую базу, в соответствии с

установленными кодами

- уполномоченная КО осуществляет исчисление НДФЛ не позднее следующего рабочего дня за днем получения данной

информации и в этот же срок сообщает о сумме исчисленного налога налоговому агенту.

- уполномоченная КО за период с 23-го числа предыдущего месяца по 22-е число текущего месяца в срок не позднее 25-го числа

текущего месяца направляет сведения о выплате дохода и НДФЛ в налоговый орган (за период с 1 по 22 января в срок не

позднее 25-го числа текущего месяца, за период с 23 по 31 декабря в срок не позднее последнего рабочего дня календарного года)

Налогоплательщик - не соблюдал порядок передачи сведений через уполномоченную КО

самостоятельно в личном кабинете АвтоУСН вносит сведения о выплате дохода и НДФЛ в установленные сроки: 

за период с 23-го числа предыдущего месяца по 22-е число текущего месяца в срок не позднее 25-го числа текущего месяца 

(за период с 1 по 22 января в срок не позднее 25-го числа текущего месяца, за период с 23 по 31 декабря в срок не позднее последнего 

рабочего дня календарного года). 7



Исчисление налога
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Не позднее 15-го числа налоговый орган уведомляет

налогоплательщика через личный кабинет:

 о налоговой базе;

 о сумме убытка, полученного за налоговый период, о сумме

убытка, зачтенного в налоговом периоде, и об оставшейся части

убытка, переходящей на следующие налоговые периоды;

 о сумме налога, исчисленной по итогам налогового периода;

 о сумме торгового сбора, на которую налоговым органом

уменьшена сумма налога (если применимо);

 о сумме налога, подлежащей уплате по итогам налогового

периода, с указанием реквизитов, необходимых для уплаты

налога;



Схема взаимодействия
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 Информация по НП АУСН

(проверка соответствия режиму, сведения о постановке/снятии,

агрегаты ККТ)

 Информация о начислениях, реквизиты для уплаты налога

АвтоУСН и НДФЛ за сотрудников

 Информация об оповещениях НП АУСН

 Информация по НП АвтоУСН

(уведомления о постановке/снятии, смене

объекта налогообложения)

 Информация по безналичным операциям с

разметкой

 Сведения по НДФЛ и выплатам физическим

лицам (сотрудникам)

Официальная промо-страница ФНС 
России "АвтоУСН"

Инструкция
 ЛК "АвтоУСН"

Личный кабинет
"АвтоУСН"




